PP  RR  EE  FF  EE  II  TT  UU  RR  AA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL  DD  EE  RR  UU  BB  II  NN  ÉÉ  II  AA
C.N.P.J 45.135.043/0001-12

PRAÇA OSMAR NOVAES, Nº 700 – CENTRO – FONE:3661-9099
EMAIL: gabinete@rubineia.sp.gov.br

CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N.º 1806/2023.

Cria o “Projeto Pomar Urbano” em áreas públicas do Município de Rubineia, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Rubinéia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais...
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei.

Art.1º. Fica criado o “Projeto Pomar Urbano”, destinado ao plantio ou reposição de árvores de espécies frutíferas
em áreas públicas do Município de Rubineia.

Art.2º. O plantio será feito com as espécies frutíferas que forem mais adequadas a cada lugar, segundo a ecologia,
o solo e a dimensão de área respectiva, objetivando atender aos programas de manutenção e ampliação de áreas
verdes no município.

Art.3º. Nenhuma espécie de árvores frutíferas poderá ser plantada nas áreas públicas sem a devida supervisão
técnica do órgão competente do Município.

Art.4º. A implementação do “Projeto Pomar Urbano”, dar-se-á preferencialmente nos parques urbanos, nas áreas
livres e ociosas das escolas da rede municipal de ensino, praças e demais áreas verdes da cidade, a critério do
Poder Executivo.
§ 1º. As árvores existentes nos logradouros públicos serão mantidas, porém, quando necessitarem de replantio a
substituição será, preferencialmente, por espécies frutíferas.
§ 2º Excetuam-se das espécies frutíferas dispostas no § 1º deste artigo as plantas da família das Mangueiras.

Art.5º. A decisão de plantio de árvores frutíferas nas áreas públicas do Município será sempre do Poder Executivo,
podendo ser executado por pessoas jurídicas da iniciativa privada, mediante permissão de uso, que em
contrapartida poderão fazer publicidade.

Art.6º. Quando executado nas áreas livres das escolas da Rede Municipal de Ensino, o Projeto Pomar Urbano
poderá contar com a participação do corpo discente da Escola, com o objetivo de despertar o interesse do aluno
para a valorização e os cuidados com os recursos naturais através do contato com as plantas.

Art.7º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar os convênios necessários com instituições e órgãos
públicos afins para o melhor cumprimento desta Lei.

Art.8º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessárias.

Art.9º. O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei para a sua fiel execução.

Art. 10. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Rubinéia-SP, aos 30 de junho de 2023.

OSVALDO LUGATO FILHO
Prefeito Municipal

Eu, ____________________________________ Armando Wilson Nicoleti Martin, Diretor do Departamento de

Administração, declaro, para fins exclusivos de publicidade, que esta Lei terá seu registro em livro próprio e

publicada por afixação no Diário Oficial do Município

	OSVALDO LUGATO FILHO
	Prefeito Municipal